Bene subinfert.

Bellum in Turcas.

Eijciamus primum turcas domesticos, hoc est uitia nostra.

Poenam canonicam tollit indulgentia.

Error clauis non officit.

Quinta est Canonica poena, scilicet ab ecclesia constituta. Hanc esse plenarium iure in manu summi Pontificis, non est dubium, sic tamen ut subsit (ut aiunt) iusta causa remissionis earum, & clauis non erret. Verum ego (mea temeritate) illam iustam causam non ita rigide acciperem, ut multi solent. Sufficere enim uidetur pia uoluntas Pontificis, atque hæc satis iusta sit causa, nec uideo quomodo in hac remissione error clauis contingat; aut si contingit, quid noceat, cum nihilominus salua sit anima, etiam si poenae eiusmodi per errorem non remitterentur.

Illud ma

Illud magis aduertendum, quod summus Pontifex in remissione plenaria nec omnes canonicas pœnas remittit; quod patet, quia non remittit ingressio- nem seu intrusionem quorundam in monasterium, quæ tamen pœna non in celebris est in Canonibus; sed nec ciuiles, seu potius criminales pœnas a iure ciuili inflictas; licet id legati faciant alicubi, ubi personaliter sunt presentes.

Pœnas ca- non oēs re- mittit pon.

Videtur ergo solum eas remittere, quæ de ieiunijs, orationibus, elemosy- nis, alijsq; laboribus & disciplinis imposita sunt, aliæ ad septennium, aliæ mi- nus, aliæ plus. Et in ista pœna comprehendo etiam, quam arbitrio suo im- ponit sacerdos ecclesiæ. Nunc itaq; uide, & doce me, qui potes. Quatuor prio- res non potest remittere, quam aliam remittit nisi canonicam & arbitrariam.

Ius diuinũ non relaxat papa.

Iterũ hic Lebonte illa mihi oggannit, remitti quæ a iustitia diuina exigitur, uel in purgatorio est luenda. Cui & ego respondeo, Impijssimum esse sentire, quod Papa habeat potestatem mutandi ius diuinum, & id relaxare, quod iu- stitia diuina infligit. Non enim dicit: Quodeũq; ego ligauero, tu solues; sed quod tu solues, solutum erit. Non autẽ omnia ligata solues, sed a te ligata dun- taxat, non a me ligata. Illi uero sic intelligunt: Quodecunq; solueris siue in cœ- lo siue in terra, solutum erit; cum Christus in terra addiderit, dedita opera, re- stringens clauem ad terram, futurum sciẽs, quod perforaturi alioquin essent omnes cœlos.

Christus re- strinxit cla- uẽ ad terrã.

Sexta est, Quam uolo fingere, donec aliter erudiar, quam illi dicunt secun- dum iustitiam diuinam requiri, ut satisfiat iustitiæ diuinæ. Hæc autem si est alia a tertia & quinta (sicut oportet, si debet sexta esse) non potest uel imagina- ri, nisi quod ubi tertia & quinta non essent satis, tunc ipsa imponeretur, scilicet plus orationis, ieiunij, elemosynæ. Ac sic solo intencionis gradu distaret a qua- rta uel tertia. Non enim potest intelligi pœna ciuilis, quia hanc (ut dixi) non re- mittit; alioquin literæ indulgentiarũ tollerent omnia patibula & carnificinas per ecclesiã. Sed nec potest intelligi pœna canonica per iudicium contentio- si fori de facto imposta, quia non remittit exco- municationes, interdicta, aut ulla- censuras ecclesiasticas inflictas, ut patet satis ad experientiam, restat er- go quam modo fingere me dixi.

Satisfactio- ria iustitiæ diuinæ. Et hæc e a recẽ- tioribus ier- cepta.

Sed quod illa nulla sit, ita mihi ipsi persuadeo.

Primo, quod nulla autoritate scripturæ, doctorum, Canonum, ratione pro- babili potest doceri, talem esse aliquam pœnam, & uehemẽter absurdum est in ecclesia aliquid docere, cuius nec in scriptura, nec doctoribus, necq; canoni- bus, necq; saltem rationibus potest causa dari.

Afferere ab- surdũ e, qd p scripturã nõ pot pba- ri.

Secundo, quod si etiam esset talis pœna aliqua, non tamen ad remissionem Papæ pertineret; cum sit uoluntaria & ultra Canones imposta, immo nõ im- posita, sed sponte suscepta; quia est alia ab ijs quæ imponuntur, ut supra dictũ in pœna quinta.

Quod si diceres: Quomodo tunc satisfaceret iustitiæ diuinæ, si quo modo ca- nonicæ, uel sacerdotales non essent satis? Respondeo: abunde satis fit per ter- tiam & quartam, secundum mensuram quam nouit deus. Neque enim le- gitur usquam deus aliquam requisuisse, nisi tertiam aliquando & quartam, ut in Dauid & filijs Israel in libro Iudicum & Regum. Sed fere semper conten- tus est corde contrito & pœna tertij generis.

Et hinc ego miror quorundã negligentia, qui ut satisfactionẽ astruant, dicũt, Christum absoluisse adulteram illam in euãgelio sine satisfactione, Mariam uero Magdalenam non sine satisfactione. Et ideo in Maria, non in adultera imitan

Adultera in euãg. & M. Magda. aq nõ iatisfecerunt.

imitandum esse dominū, ut sine satisfactione nulli remittatur peccatum. Nā nec leprosos mundauit, nisi imposito, ut satisfacerent legi, & ostenderēt se sacerdoti. Hęc ergo est illa pœna, quam iustitia diuina requirit ultra iam dictas. Sed respondeo. Ista adultera (meo iudicio) plus pœnarum tulit q̄ Maria Magdalena, & magis satisfecit. Nempe iam mortem patiebatur, non aliud uidens, nisi durissimum iudiciū, ideo mire cruciabatur, & dolebat longe plus q̄ Maria, cui iudiciū mortis non imminēbat. Ideo de quarta specie & tertia fuit eius pœna, quia flagellū mortis tulit in corde contrito. Maria uero Magdalena in tertia specie pœnas luebat, neq̄ potest doceri, aliam fuisse eius pœnam, ut patet. De leprosis uero dico, quod non ad satisfactionē ostendere se iussi sunt, sed ad testimoniū. Non enim erat lepra peccatū, sed significabat peccatum. Ostensio autem peccati non est satisfactio, sed iudiciū quærit sacerdotis, ut hęc nota sunt satis.

M. Magda.

Leprosi tantum ob testimoniū ostēderunt se sacerdoti, nō in satisfactiōe,

Potestas ligandi & soluendi est æqualis.

Secundo probo conclusionem sic. Illæ duæ potestates, ligandi & soluendi, sunt æquales & super eandē materiā. Sed summus Pontifex nullam habet ligare & imponere pœnam præter canonicam seu quintā, ergo nec ullā soluere & tollere. Aut dicendum, duas illas potestates esse inæqualis latitudinis. Quod si hoc dicitur, nemo tenetur credere, quia nullis scripturis, canonibusq̄ probatur, cum sit clarus textus: Vbi Christus ligare super terrā, & soluere super terrā dedit, æqualiter utranq̄ mensurando & extendendo.

Tertio extra de pœ. & re, lib. v. c. Quod autē, expresse dicit, remissiones eis non ualere, quæ non fuerint ab eorū iudice factæ: cum nullus ligari aut solui possit a non suo iudice. Sed certū est, quod homo non est sub iurisdictione Papæ in .i. .ii. .iii. .v. pœnis, sed tantūmodo in quinta, ut clare patet, & magis infra patebit.

Coroll. sequitur.

Satisfactio optima per nouitate uitæ.

Satisfactio non requiritur.

Quod satisfactio sacramentalis non dicitur, quia pro culpa satisfacit simpliciter (quia pro culpa satis facit tertia & quarta pœna) sed quia pro culpa secundum statuta ecclesiæ satisfacit. Maxime enim deo satisficit per nouā uitā &c.

SED PER SCRIPTURAS quoq̄ probandum est, non requiri aliquā satisfactiōem pro peccatis. Hic adest Ioannes Baptista, qui in hoc missus secundum propositum atq̄ decretū dei, ut pœnitentiā prædicaret; qui & dixit Pœnitentiā agite. Et iterū: Agite itaq̄ dignos fructus pœnitentiæ, quæ uerba ipse exposuit, cum interrogantibus turbis quid facerent, respondit: Qui habet duas tunicas, det non habenti; & qui escas habet, similiter faciat. Nōne uides, quod pro pœnitentiā non nisi obseruantiam præceptorum dei imposuit, atq̄ ideo pœnitentiā non nisi conuersionem & mutationem nouæ uitæ intelligi uoluit. Sed clarius. Ecce uenerunt publicani, & dixerunt: Magister quid faciemus? At ille dixit: Nihil amplius, q̄ quod constitutum est uobis, faciatis. Nūquid hic dixit, oportet uos satisfacere pro præteritis peccatis? Item militibus dixit. Nihil amplius, q̄ quod constitutum est uobis, faciatis. Nunquid hic dixit, oportet uos satisfacere pro præteritis peccatis? Item militibus dixit. Neminem conculcatis, nemini calumniā faciatis, & cōtenti estote stipendijs uestris. Nunquid hic aliud quam præcepta dei communia imposuit.

Io. Bap. doctor pœnit.

Quod si hic pœnitentiæ doctor, a deo in hoc ipsum institutus, nō docuit nos satisfactiōem, nimirum sefellit nos, nec satis docuit pœnitentiæ officium.

Secundus Ezechiel. xvij. Si conuersus fuerit impius ab impietate sua, & fecerit iudiciū & iustitiā, uita uiuet, & non morietur. ecce nil nisi iudiciū & iustitiā imponit; quæ tota uita faciendæ sunt, iuxta illud; Beati qui faciunt iudici

iudicium & iustitiam in omni tempore. Etiam hic ergo nos fefellit?

Tertius Micheas. vii. Indicabo tibi o homo quid sit bonū, & quid dominus requirat a te; utiq; facere iudiciū, & diligere misericordiam, & ambulare solitum cum deo tuo. Vides quid requirat ab homine deus pro satisfactione. deniq; præmittens irridet eos, qui per opera satisfacere uolūt, dicens: Quid dignū offeram domino? Nunquid ei offeram holocaustomata, & uitulos anniculos? Nunquid placari potest in milibus arietum, aut in multis milibus hircorum? Nunquid dabo primogenitum meū pro scelere meo, fructum uentris mei pro peccato animæ meæ? q. d. nō: quia deus pro peccato nulla talia requirit, sed iudiciū & misericordiā & timorem, ut dictū est, id est, nouam uitam.

Noua uita  
quid sit.

## CONCLUSIO VI.

Papa non potest remittere ullam culpam, nisi declarando & approbando remissam a deo, aut certe remittendo casus reseruos sibi, quibus contemptis, culpa prorsus remaneret.

Prima pars est tam manifesta, ut etiam confessi sint quidam esse impropriā orationem, quando Papa dat remissionem culpæ: Alij uero se nō intelligere: Omnes enim confitentur a solo deo remitti culpam, secundum illud Esa. xliij. Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorū non recordabor. Et Ioan. iij. Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mūdi. Et Psal. cxxix. Si iniquitates obseruaueris domine, domine qs sustinebit? Quia apud te propitiatio est. Et infra: Apud dominum misericordia, & copia apud eum redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eius. Et Psal. l. Cor mundum crea in me deus &c. Multa alia in scrip. Et B. Aug. cōtra Donatistas tam frequentibus operibus nihil aliud agit, q̄ quod a solo deo remittuntur peccata.

Peccā remittū  
tur a solo  
deo.

Secunda pars similiter satis patet: Quia qui contēneret casus reseruos, certe nō remitteretur ei ulla culpa. Qui uos spernit, inquit, me spernit, immo nullus uenit remissa culpa a deo, nisi simul secū portet reuerentiā clauium.

Reuerentiā  
clauium.

Hanc conclusionem, quia omnes ueram concedunt, nō est necesse, ut mea assertione firmetur. Hic tamen signabo, quæ me mouent, & iterum cōfitebor ignorantiam meam, si quis dignetur me erudire, & hanc rē planius elucidare.

Primo circa primam partem, uidetur esse ista oratio uel sententia impropria & euangelico textui incongrua, quando dicitur summū Pont. soluere (id est declarare solutam) culpam, seu approbare. Textus enim non dicit: Quodcumq; ego soluero in cœlis, tu solues super terram: sed contra: Quodcumq; tu solueris super terram, ego soluam, seu solutū erit in cœlis; ubi magis intelligitur deus approbare solutionem sacerdotis, q̄ contra.

Secundo circa secundam partem, Certum est, quod quos casus soluit Papa eosdem soluit & deus: nec potest quis deo reconciliari, nisi reconcilietur prius ecclesiæ, saltem uoto. Nec offensa dei tollitur, manente offensa ecclesiæ. Sed quæritur, Vtrū reconciliatus ecclesiæ, mox sit etiam recōciliatus deo? Textus certe habet, quod omnia soluta in ecclesia, sint & in cœlo soluta. Sed nō uidetur hinc sequi, quod ideo omnia sint simpliciter soluta in cœlo, sed ea dūtaxat, quæcumq; in ecclesia sunt soluta. Nec sunt parui ponderis hæ duæ quæstiones meo iudicio: de quibus forte in cōclusionem sequenti meū iudiciū latius aperiā.

Quædam du  
bia.

B Conclu

## CONCLUSIO VII.

Nulli prorsus remittit deus culpā, quin simul cum subiiciat, in omnibus humiliatum sacerdoti suo uicario.

Sacerdotis  
remissio i uo  
to pcedat.

Hanc assero, nec eget disputatione aut probatione tanto omnium consensu approbata. Sed in eius intelligentia adhuc laboro. Et ut meū sensum stultus primo dicam, quia ista cum sua precedente conclusione id asserunt. Quod deus non remittat culpam, nisi sit prior remissio sacerdotis (saltem in uoto) sicut clare textus sonat: Quodcumq; ligaueris &c. Et illud Matth. vj. Vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc ueniens offeres munus tuū. Et illud; Reddite caesari, quae sunt caesaris, & quae dei deo. Et oratio dominica; Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. In quibus omnibus omnino prior remissio in terra significatur, q̄ ea quae est in caelis. Merito quaerit, quomodo ante gratiam infusam (id est, ante remissionem dei) haec fieri possint. Cum sine gratia dei primo remittente culpam, nec uotum remissionis quaerenda habere possit homo. Hic ita dico & sapio. Quando deus incipit hominē iustificare, prius eum damnat; & quem uult aedificare, destruit. Quem uult sal-

Deus percutit  
hoiem. i. ad  
contritionē e/  
mollit.

nare, percutit; quē uiuificare, occidit. Sicuti. j. Reg. ij. & Deutero, xxxij. dicit: Ego occidam & uiuificabo &c. Hoc autem facit, quando hominem conterit, & in sui suorumq; peccatorum cognitionem humiliat, ac tremefacit; ut dicat miser peccator; Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum; Nō est sanitas in carne mea a facie irae tuae. Sic enim montes fluūt a facie domini. Sic mittit sagittas suas, & conturbat eos ab increpatione tua domine, & ab inspiratione spiritus irae tuae. Sic conuertuntur peccatores in infernum, & implentur facies eorum ignominia. Quam conturbationem & quassationem saepius expertus Dauid, multis eam in diuersis psalmis confitetur gemitibus. In ista autem conturbatione incipit salus. Quia initiū sapientiae timor domini. Hic dominus (ut ait Naum. j.) Mundans neminem facit innocentem, & in tempestate & turbine uiae eius, & nebulae puluis pedum eius, hic allucent fulgura eius,

Peccator eō  
pungitur.

uidet & mouetur terra, hic sagittae eius transeunt & infiguntur, & uox tonitruū eius uoluitur, id est, rotatur: uident aquae, & timent. Hic deniq; operatur opus alienum deus, ut operetur opus suum: haec est uera contritio cordis, & humiliatio spiritus gratissimum deo sacrificium. Hic est maetata uictima in membra conscissa, & pelle detracta in holocaustum incensa. Et hic infunditur (ut uocant) gratia, sicut ait Esa. xlj. Persequetur eos, transibit in pace. Et. lxxvj. Super quem requiescet spiritus meus, nisi super quietum & humilem tremētem sermone meos; Et Ezechias Esa, xxxvij. Domine si sic uiuitur, & talibus uita